Quod f. inter plures alios ex antiquis Ecclesiae doctoribus, quos late recenset Bellarm. in recognit. ad lib. 5. de Roman. Pontif. c. 4. p. 510. & seq. bene etiam ostendit D. Augustin. lib. 17. de Civit. Dei cap. 7. ubi inquit: Populi Israel personam figurate gerebat Saul, qui populum Regnum fuerat amissurus, Christo Jesu Domino nostro per novum testamentum non carnaliter, sed spiritualiter regnatura. Et tractat. 115. in Joan. ubi explicans illud Psalm. 2. Ego autem constitutus sum Rex super Sion, ait: Sed & mons ille Sion ille non sunt de hoc mundo; quod est Regnum ejus, niteredentes in eum?

D. Hieron. lib. 4. sup. dicit. cap. 22. Jerem. 23. ubi f. querit, quomodo ibi nullus de stirpe Jechoniae regnatura pronuntietur, cum tamen Christus, quem D. Mattheus Jechoniae filium facit, dicatur ab angelo habiturus sedem David? Et respondit: Potest solvi; non sedebit quidem super tronus David vir, & homo, sed sedebit Deus, Regnumque ejus non terrenum erit & breve, sed perpetuum, & caeleste.

Quod item eadem questione, licet breviter expressit, D. Ambrosius lib. 3. sup. cap. penult. D. Luca ad finem, inquit Non seculari honore regnavit Christus, nec in Jechonia sedibus Et eod. 33 lib. f. cap. 4. Qui dicit, non esse de hoc mundo Regnum suum, ostendit se esse supra mundum, ita Regnum ejus erat in seculo, sed supra seculorum erat.

Et D. Basilius in illud Luc. 1. Regnavit in domo Jacob, ait: Non in materiali sede David Dominus sedebit, sed sedem David appellat, in qua residet Dominus indissolubile Regnum.

Cui mirè convenit D. Bernard. homil. 4. in Missus est, inquit: Dabit ei Dominus sedem David Patris sui, non typicam, sed veram non temporalem, sed aeternam, non terrenam, sed caelestem. & Theophilactus Luce 1. dum ait: Sicut David sensibile Regnum suscepit, ita Christus spirituale, & Luca 24. super illud Nos sperabamus, quia ipse redempturus Israël: Expectabant (inquit) Christum salvaturaum, & redempturum populum Israel ab ingruentibus malis & a servitute Romanorum, ipsum quoque credebant terrenum Regem fieri. Et sup. illud Matth. 20. ubi discipulis à Christo priores sedes in Regno suo petentibus respondit: Nescitis quid petatis, ait: Quasi dicat non est hoc, quod creditis, quod sim corporaliter in Jerusalem regnatura; sed omnia quae scilicet ad Regnum meum pertinent, supra intellectum sunt.

Et Nicol. de Lyra exponens illud Joan. 28. Nunc autem Regnum meum non est hinc: Id est (inquit) quantum ad temporalia ista querenda Nec obstat illud Psal. 45. Rex omnis terra Deus: nam dicendum est, quod secundum veritatem Divinitatis omnia sunt subiecta Christo: tamen quantum ad humanitatem primo adventu suo non venit ad dominandum temporaliter, sed magis ad serviendum, & patiendum.

34 Terrò f. facit, quia etsi aliorum Theologorum opinionem sequamur, qui media via gradientes, negant quidem, Christum in quantum hominem habuisse Regnum temporale, proprium, & humanum, sive inferioris ordinis, quale est illud, quod singuli Reges formaliter habent: affirmant tamen, eminenter habuisse aliud Regnum excellens, & superioris ordinis, sibi à Deo super omnia creata plenè, & absolutè ex dono unionis concessum, quo caput hominum, & Angelorum ex natura rei eo ipso est constitutus: quoniam id dignitas, & excellentia Christi hominis postulat, ut constabit ex traditis à D. Anton. 3. part. tit. 3. cap. 2. Alain. in tractat. de potest. Eccles. cap. 4. Turrecremat. lib. 2. sum. de Eccles. cap. 116. & ex aliis, quos infra num. 90. citavimus. Adhuc f. tamen negare possemus, hanc talem potestatem in Petrum, & ejus successores pertransisse, cum certissimum sit, dona illa, quae in Christo Domino excellenter, & eminenter considerantur, non solum ubi temporalia, & naturalia respiciunt, verum etiam ubi Ecclesiasticam, & spirituales potestatem concernunt, in Pontificem traslata non esse, ut in facultate instituendi Sacramenta, operandi miracula propria virtute, & in aliis exemplis ostendit D. Thom. lib. 3. de regim. Princ. cap. 10. in fine, & 3. part. c. 64. art. 4. ad primam. Hostiens. in sum. de penit. Tom. 1. de Indiar. jure.

& remission. quem ad hoc refer Gregor. Lop. d. l. 22. tit. 23. part. 2. Glos. magn. col. 6. in princ. Navarr. d. notab. 3. num. 126. & 130. ubi f. concludit, hanc consequentiam non semper veram, & legitimam esse: Hoc potuit Christus, quatenus homo; ergo potest & Papa, quatenus ejus Vicarius.

Et de eodem dono excellentiae domini temporalis super totum Orbem specialiter loquentes, Victor. de potest. civili 2. propos. in princ. Bellarm. d. cap. 4. §. adde, Sot. in 4. distinct. 1. q. 5. art. 4. dub. ult. Bañ. d. art. 4. dub. 1. Molina dicit. disput. 29. colum. 141. Alfons. Mendoza dicit. relect. de dom. Christi, art. 2. Param. d. opin. 3. num. 31. & opin. 4. num. 62. Joan. Azor. tom. 2. inst. Moral. lib. 4. cap. 19. vers. Quartò queritur, Suarez in defensione Fidei, lib. 3. c. 5. num. 17. & novissimus Calist. Remir. de lege Regia, Arag. §. 2. num. 25. & Seraph. Freitas d. tract. Imp. Aiat. cap. 6. num. 67.

Quarto f. perpenditur, quod etiam si daremus in Romanos Pontifices, tamquam Christi Vicarios, praedictam potestatem, & generalem dominationem temporalium Regnorum traslatam fuisse, adhuc tamen ea uti non deberent, cum f. videamus Christum ipsum, cujus omnis actio, nostra est institutio, capite significasti, ubi Abbas de elect. cap. qualiter & quando, el. 2. de accusation. jura, & dominia Regnorum, & ceterarum rerum propriis & antiquis possessionibus, etiam incredulis, peccatoribus, aut tyrannis nequam abstulisse, sed imò ea, quae obtinebant, singulis reliquisse, perinde ac si in hunc mundum non venisse. Sic enim f. Matth. 12. ea, quae erant Caesaris, Caesaris reddi praecipit, & Luc. 22. dixit: Principes Gentium dominantur eorum, vos autem non sic, & Joan. 1. Sicut misit me vivens Pater, & ego mitto vos, & Joan. 18. & Matth. 26. materiali gladio uti noluit, sed potius Petro jussit ut illum in vaginam convertereret, ut considerat Glos. in cap. causam quae qui filii sint legitimi. Et D. Paul. ad Rom. 13. Principibus vobis talia, & tributum esse reddendum admonuit. Titumque docuit, Tit. 3. ut suadeat Christianis, subditos esse Principibus, & potestatibus, quod & Petrus praecipit, 1. Petri 2. cum dicit. Subditi estote omni humane creature propter Deum; sive Regi, quasi praecellenti: sive Ducibus tamquam ab eo missis; & paulo post: Deum timeat, Regem honorificate; junctis aliis, quae optimè ad hoc idem congerunt, & expendunt Molina d. disp. 28. col. 132. list. E. Navarr. d. notab. 3. num. 63. pag. 101. in fine Bellarm. d. lib. 5. cap. 2. & 3. Param. d. opin. 4. num. 24. & alii relati à Freit. d. cap. 6. num. 60. Ubi f. adducunt illud Sedulii in Hymano Epiphaniae ab Ecclesia saepe repeti solitum:

Hostis Herodes impie,
Christum venire quid times?
Non eripit mortalia,
Qui Regna dai Caestria.

Quod f. expressius etiam dixit D. Aug. sup. Joan. d. cap. 28. relatus à Gregor. Lop. Glos. mag. col. 5. in fin. dum scribit: Audite ergo Judaei & Gentes, audi Circumcisio, audi praepitium, audite omnia Regna terrena, non impediò dominum.

rationem vestram in hoc mundo Regnum meum non est de hoc mundo. Nolite metuerre metu vanissimo, quo Herodes ille major cum Christus natus annuaretur, expavit, & tot infantes ut ad eum mors pervenire, occidit, timendo magis quam irascendo crudelior. Regnum, inquit, meum non est de hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite ad Regnum, quod non est de hoc mundo: venite credendo & nolite servare metuendo.

42 Quinto & ultimo considerari potest, si ipsomet Romanos Pontifices, & sanctos Ecclesie Patres, non solum ubi de Regnis & Imperiis infidelium tractatur, sed etiam ubi de fidelibus controvertitur, spirituales potestatem a temporali secernere, & aperte probare videri, illam tantum apud Pontificem residere, hanc vero liberè, immediate, & privatè Regibus & Principibus secularibus ex Dei ordinatione competere. Sic 43 enim f. D. Aug. in cap. quo jure distinct. 8. humana jura Imperatorum esse inquit: quia Deus per Imperatores & Rectores seculi humano generi jura humana distribuit.

Et Leo I. in epist. 38. & in multis aliis, quas ad Theodosium, Martianum & Leonem Imp. scripsit, ipsos a Deo ad Imperium electos fateatur, prout & D. Gregor. lib. 2. epist. 61. scribens ad Mauricium affirmat his verbis: Potestas super omnes homines dominorum meorum pietati cælitus data est.

Et D. Cyprian. c. quoniam, dist. distinct. 8. eandem sententiam magis exprimens, ait: Mediator Dei & hominum Christus Jesus sic utriusque potestatis officia discrevit, ut Imperatores pro eterna vita Pontificibus indigerent, & rursus Pontifices pro temporalium tantummodo cursu Imperatorum legibus uterentur.

44 Nicolaus etiam Papa f. in e. cum ad verum. 90. dist. luculenter scribit: Cum ad verum perventum est ultra tibi nec Imperator jura Pontificatus arripuit nec Pontifex nomen Imperatorum usurpavit: Quoniam idem mediator Dei & hominum homo Christus Jesus, actibus proprio, & dignitatibus distinctis, officia potestatis utriusque discrevit. Cui convenit Gelasius Papa in cap. duo sunt, ead. dist. sic inquit: Duo sunt Imperator Auguste, quibus hic mundus regitur, auctoritas sacra Pontificum, & Regalis potestas: ubi cum Bellarmino, d. cap. 3. notandum est, Gelasium non solum de executione loqui, sed de ipsa potestate & jurisdictione temporali, quam a tota Papæ potestate distinguit.

Quod non minus aperte ostendit Leo Papa in cap. nos si incompetentes 2. q. 7. f. sed notandum dicit: Dæ sunt persone, quibus mundus iste regitur, Regalis videlicet, & Sacerdotalis, sicut Reges præsumunt in causis seculi, ita Sacerdotes in causis Dei: & paulo post: Sicut Ozias a Domino percussus est, quia Sacerdotum officia usurpare non debuit, sic Sacerdotes, & Prophetis Regum officia usurpare non licuit.

45 Idem f. tradit Innocent. II. in cap. solita de majorit. & obed. ubi postquam Soli, & Lunæ has duas potestates æquiparavit, sic addit: Et non negamus, quin præcellat Imperator in temporalibus illis qui ab eo temporalia suscipiunt, sed Pontifex in spiritualibus antecellit, que tantum sunt temporalibus digniora, quanto anima præfertur corpori.

ri, ut quantà est inter Solem, & Lunam, tanta inter Pontifices, & Reges differentia cognoscatur. Et in cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi, ubi ait: Cum Rex Superiorem in temporalibus minime recognoscat, & in dist. cap. novit, de iudiciis, ibi: Non putet aliquis quod jurisdictionem illustris Regis Francorum perturbare, aut minuire intendimus; cum ipse jurisdictionem nostram, nec velit nec debeat impedire. Et infra: Non enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium: & cum jurisdictionem propriam non sufficimus explere, cur alienam usurpare vellemus: ubi Pontifex usurpationem aliena jurisdictionis appellat, si temporalem jurisdictionem in Regno Francorum tentare assumeret.

Quod in simili etiam probat Honorius III. in cap. tuam, de ordin. cognit. ubi pro comperto habet se non esse legitimum iudicem in causa de successione Regine Cypri, sed Regem Francorum, cum tam in causam natalium ejusdem Regine ad Apostolicam Sedem pertinere affirmet: Vt potè (inquit) que ad forum Ecclesiasticum pertinet.

Cui consentit Alexand. III. in cap. lator, & cap. causam et. 2. qui filii sint legitimi. ibi: Nos attendentes, quod ad Regem pertinet, non ad Ecclesiam de talibus possessionibus iudicare. Et in cap. si duobus, §. denique, de appellat. ubi f. rogatus, an appellatio à iudice seculari ad Papam teneret? respondit: Tenet quidem in illis qui sunt temporali nostra jurisdictioni subiecti: in aliis vero secundum juris rigorem credimus non tenere, et si de consuetudine Ecclesia tenet. Quam tamen consuetudinem abrogatam jam esse experimur, ut ibidem advertit gloss. verb. Credimus, & Navarr. d. cap. novit, num. 25. ubi ait, quod hoc totus servat Christianismus.

Et in hoc ipsum respiciens Div. Ambr. re- 47 latus in cap. conven. 23. quest. 8. ad Imperatores palatia, id est, res seculares, ad Sacerdotes, Ecclesiam, id est, res spirituales, pertinere docet & Nicolaus Papa in cap. inter hæc 6. 33. quest. 2. Sancta (inquit) Dei Ecclesia mundanis nunquam constringitur, gladium non habet nisi spirituales, non occidit, sed vivificat, & in cap. Imperium, distinct. 10. Nolite præiudicium Dei Ecclesia irrogare: illa quippe nullum Imperio vestro præiudicium infert.

Hosius f. item Episcopus Cordubensis in 48 Epist. Athanasii ad solitariam vitam agentes, Imperatori dixisse narrat: Tibi Deus Imperium: nobis autem ea, que sunt Ecclesie Christus commisit.

Et D. f. Bernard. lib. 1. de consider. ad Eugen. hanc spiritualis, & temporalis potestatis distinctionem sic exprimit: Habent hæc infirma & terrena iudices suos Reges: & Principes terras quid fines aliorum inaudierit? Quid f. alicui vestram in alienam messem extenditis? Et lib. 2. Quid tibi aliud dimisit Petrus Apostolus: Quod autem habeo, inquit, hoc tibi do, argentum, & aurum non est mihi: Esto ut alta ratione hoc tibi vendideris, sed non Apostolico iure. Plane Apostolis interdicitur dominatus, quomodo tu tibi audeo usurpare? & lib. 3. Ita tu heres, & Orbis hereditas: dispensatio tibi credita est, non data possessio: non tu ille, de quo Propheeta, & erit omnis terra possessio ejus.

Hæc

Hæc sunt potiora argumenta, & plene satis urgentia, quibus superior negativa opinio maxime adstrui, & confirmari videtur.

50 Sed f. ego adhuc, illis non remorantibus, contrariam affirmativam longe veriore, & communior existimo quæ in Romano Pontifice utriusque gladii, spiritualis, scilicet & temporalis auctoritatem, & potestatem, non tantum indirectam, verum etiam directam, constituit, atque adeo eidem supremam in omnibus Regnis, & provinciis fidelium, & infidelium dominationem, & jurisdictionem, justa causa exigente, concedit. Quam securè, & absolute admittunt omnes auctores, quos in cap. præcedenti num. 19. pro tertia opinione citavi.

51 Et f. specialiter de infidelibus loquentes Hostiens. & alii, quorum sup. capit. 10. ex num. 1. meminimus, qui post adventum Christi omne dominium, & imperium in Ecclesiam translatum fuisse dixerunt, residere in Romano Pontifice, ut in summi, & veri Regis Christi Vicario, & ideo posse infidelium Regna, quibus voluerit, jure suo donare, eosque compellere, ut Romanæ sedis auctoritate agnoscant.

52 Et f. ultra eos, expressè eandem sententiam comprobat Bart. in l. lib. homo 103. D. de verb. oblig. & in tract. de insula, verb. Nullius, n. 7. & in extravag. ad reprimendum, verb. Totius Orbis, num. 9. ubi hinc deducit, Summum Pontificem non solum concedere posse Regna infidelium, quæ aliquando Christianorum fuerunt, sed etiam terras, & insulas noviter detectas, quæ ab aliquibus gentibus habentur, & detinentur, & hoc pluries à Papa factum esse.

53 Idem sequitur f. Oldrad. cont. 72. Henricus Boic. & Petr. Ancharan. in cap. gaudemus de divoritiis, idem Ancharan. in d. cap. quod super, de voto, Joan. de Lignano in tract. de bello cap. 9. Sylvest. in sum. verb. Papa, quest. 2. 7. 10. & sequentibus, & verb. Infidelitas, quest. 7. & verb. Legitimus quest. 4. August. de Ancona de potest. Eccles. q. 1. art. 1. 7. & seqq. & q. 23. art. 1. q. 4. & q. 46. art. 2. in solut. tertii. Joan. Lupi de Palac. Rubios d. tract. de obtent. Reg. Navarra, par. 2. per tot. præcipue §. 6. & 7. & plures alii relati à Navarr. in d. cap. novit, notab. 3. num. 19. & 20. Franc. Thairon. cognomento Doctor Illuminatus in d. dist. 10. q. 4. Vbi Papam unicum, & supremum mundi Monarcham esse inquit, & per consequens etiam ad infideles ejus jurisdictionem extendunt.

Alvar. Pelag. lib. 1. de planctu Eccles. art. 13. 54 lit. D. ubi f. Ecclesie, & Pontificis potestatem summè amplians resolvit, infideles, Idololatrias, & Paganos nullam unquam jurisdictionem habuisse, & ideo Regna illorum omnia pertinere ad Ecclesiam Christianam, & per consecutionem ad Papam, qui præfectus est illi.

Præposit. Mediolanens. in e. apud misericordem 32. q. 5. fol. 240. colum. 4. quem sequitur Sylvest. d. verb. Papa, n. 7. & seq. & Param. dist. opin. 4. num. 141. ubi docet, quod ratione utilitatis publicæ, potest Papa etiam infideles privati jure suo.

Petr. Belluga in Speculo Princip. rub. 39. §. novissimè, ubi ait, quod Judæi, & alii infideles

bonis suis auctoritate Pontificis spoliari possunt, & illa habent ut peculium.

Bald. cons. 389. consuetudo est, in fine, n. 10. lib. 1. quem referit, & sequitur Cardinal. Tusch. præf. conclus. jur. lit. B. conclus. 36. num. 3. ubi ait, f. auctoritatem suscipiendi belli contra Reges, & Principes infideles maxime penes Summum Pontificem residere.

Hugo in tract. de officio quatuor Pralat. 1. part. de duplici potest. Papæ num. 1. & seqq. Anatas. Germon. de sacro. immunit. lib. 3. cap. 13. per totum, Bobadill. dist. lib. 2. Polit. cap. 17. n. 3. & n. 9. ubi plurimos citat. lit. D. Celsus Mancinus in tract. de iurib. Princip. lib. 3. per totum, & lib. 4. ex cap. 1. ad 9. Doct. f. Marta omnino videndus in dist. tract. de jurisd. 1. part. cap. 17. & 19. cum multis sequentibus, præcipue cap. 24. cuius argumentum est: Papam posse concedere Regna infidelium alicui Christiano. Ubi num. fin. concludit, quod, cum hanc opinionem amplectatur sancta Mater Ecclesia, & quando videret expediens, illam exerceat, non deberet Christiani Scriptores illam veneno afficere. Et cap. seq. eorum argumentis plenè respondet, qui Papam solum indirectam temporalem jurisdictionem, & ratione peccati habere contendunt.

Quod idem latè, & f. nervosè ostendere, & 57 defendere conatus est Thom. Bocius Eugubinus de sign. Eccles. lib. 17. sign. 76. c. 4. vers. Joanni Primo, & in peculiari tractatu de temporalibus Eccles. Monarch. & jurisd. lib. 1. cap. 1. p. 13. & cap. 23. pag. 231. & fere per totum & in alio tract. de jure naturali, & divino Ecclesiasticæ potestatis, & libertatis lib. 2. cap. 9. cum multis seqq. & in tract. de antiquo, & novo Ital. statu contra Machiavelum lib. 4. c. 5. & 6. ubi constantissime affirmat, hanc esse Theologorum communem sententiam, Papam non modo esse Pontificem Summum, sed etiam Regem summum totius Orbis terrarum: sive numerum Theologorum, qui de hac re scripserunt, consideremus, sive auctoritatem, doctrinam, aut dignitatem.

Et pro f. ea (inter alia) sigillatim expendit 58 verba D. Thomæ lib. 3. de regim. Princip. c. 10. 15. & 19. ubi concludit, omnem dominium, quodcumque est, non modo in Italia, sed in Orbe toto, habere principium, virtutem, & operationem à domino Papæ, non solum spirituali, sed etiam temporalis, quod dedit, ac dat illi Christus, qui temporaliter est Dominus Orbis, & directè ad spiritualiter vitam suam ordinavit Principatum.

Henrici f. Gandavensis quolibeto 6. ques. 23. 59 ubi resolvit, quod de jure divino, & naturali Sacerdotium supereminet Imperio, & penes Pontificem residet utraque jurisdictione, & super spiritualia, & super temporalia, & similiter ejus immediata executio. Et secundum hoc Sacerdos Apostolicus se habet ad Reges, & Principes, tanquam Architectus ad artifices, eis leges, & regulas dando; secundum quas debent jurisdictionem suam exequi & populos regere.

Sancti Antonini f. in sum. lit. 3. de domin. 60 Regn. cap. 2. ubi ait: Credimus, imò scimus, quod Papa est generalis Vicarius Jesu Christi, & non solum habeat potestatem, sed plenitudinem potestatis.

eis etiam super infideles, qui etsi non habent legem nisi naturæ, si tamen contra legem ipsam naturæ faciant, licet per Papam puniri possunt.

- 61 Et † Roderici Sanctii Episcopi Zamorensis in lib. de orig. ac differentia Princip. pag. 1. ubi ait, quod nemo nisi Christus, vel ejus Vicarius in terris potest dicere illud, quod Propheta de Christo dixerat, *Mibi alienigenæ subditi sunt.* Nam propter universale dominium nullus mortalium est ei alienus, & non subditus; quia scriptum est de eo: *Data est mihi omnis potestas in celo, & in terra.* Et iterum: *Omnes gentes servient ei & dominabitur à mari usque ad mare, & omnis terra possessio ejus.* Quæ auctoritates loquantur de Romano Pontifice qui vice Christi principatur in universo Orbe in spiritualibus, & temporalibus; & habet verum unicum, & immediatum totius mundalis machinæ Imperium, cui Imperator deservit, & ministrat, ita ut ad jussum Principatus Papalis, sit amobilis, revocabilis, corrigibilis, & punibilis.
- 62 Idem † etiam novissimè probat Calist. Remir. dict. tract. de lege Regia Aragon, §. 2. n. 44. ubi concludit, quod in finem supernaturalem ubique terrarum Romanus Pontifex utrumque gladium habet, & non solum Ecclesiasticam, sed etiam secularem supremam potestatem, quam, quantum finis supernaturalis postulat, super omnes Principes fideles, quinimo, & infideles exercere poterit. Quod in provinciis & Regnis Saracenorum securè post alios, quos refert, admittere videtur Freitas de Imperio Asiat. cap. 8. num. 42.
- 63 Et magis præcise, in † terminis ipsiusmet questionis, de qua sermonem habemus, quod Alex. VI. potuerit Indiarum Occidentalium Inquisitionem, & acquisitionem Regibus nostris concedere, & quod illi hoc titulo fulti (præter alios quos supra retulimus) justè easdem acquirere, & retinere possint, integro tractatu probasse, & defendisse videtur † Joan. Lup. Palac. Rubios, cui titulum fecit: *Insularum maris Oceani, ad quem se remittit in dict. tract. de obtent. Navarræ. 2. part. §. 1. in fine.*
- 64 Ginesius Sepulveda in Apologia pro eadem Indiarum acquisitione ad Episcopum Segoviensem.
- 65 Petr. Malferitus † I. C. Balcaris in sæpè allegato consilio 769. apud Mandel. vol. 4. ex n. 40. & ex num. 86. & num. ult. ubi intrepidè concludit, hanc Alex. VI. concessionem validam, & licitam fuisse, & Reges nostros ejus virtute in utroque foro has Novi Orbis regiones securissimè possidere.
- 66 Marquard. † de Susanis in tract. de Jud. & Infidel. 1. part. cap. 14. ubi inquit, quod contrarium dicere, saperet hæresim, & quod dictæ concessionis virtute justè bella mota fuerunt Indis noviter repertis per gentes Hispanorum & eodem titulo legitime possessi sunt, & possidentur.
- 67 Greg. Lop. † licet parum sibi constans in d. l. 2. tit. 23. part. 2. gloss. magn. colum. 3. & magis secure in l. ult. tit. 18. p. 2. gloss. 7. verb. *En la conquista ubi quæres, quamnam Regna hodie possint dici de conquista Regis Hispaniæ, cum jam, Deo favente, omnis ejus terra, quæ*

olim à Saracenis occupata erat, ab illis ablata fuerit; respondet: *Potest dici, quod tunc erunt de conquista Regis Hispaniæ omnes insulae, & terra firma maris Oceani, juxta concessionem Alexandri: multum enim Papæ concessio in his operatur, juxta notata per Bartolum in tract. de insula, verb. Nullius, col. 2. & 3. & si Papa voluit, potuit, & de ejus potestate dubitandum non est, licet ista terra nunquam fuerint in potestate nostra. Cum Papa sit Vicarius Christi, et omnia sunt subdita. Et in leg. 29. tit. 28. part. 3. verb. Poblare, ubi illum text. ponderans, & multum commendans doctrinam Bart. in dict. tract. de insula, verb. Nullius inquit: *Quæ applicare sum solitus concessionem factam per summum Pontificem Alexandrum Catholicis Regibus Hispaniæ de insulis, & terra firma Indiarum maris Oceani.**

Idem † sequuntur, eandem Alex. VI. donationem laudantes & utilem, ac validam fuisse probantes, Franc. Vargas in tract. de Episcop. jurisdictione, confirm. 10. Anast. Germon. omnino legendus dict. cap. 13. num. 34. & seqq. Joan. Metell. relatus in Theat. vita hum. votum. 28. lib. 2. pag. 4236. Camill. Borell. de præstant. Reg. Cath. cap. 46. num. 224. Joan. Boter. in relation. univers. 4. part. lib. 2. pag. 49. Rutil. Benzoni. de ann. Jubil. lib. 1. cap. 10. pag. 53. ubi refert Sanderum de visib. Monarch. lib. 7. Bobadill. in d. cap. 17. num. 7. Mirta d. cap. 24. num. 32. Param. d. lib. 3. de orig. Inquisit. quest. 1. opin. 4. num. 145. ubi refert quemdam Doctorem nomine Vazquez cons. 8. de eadem donatione agentem, quem Ego invenire non potui, Ceval. d. tom. 4. commun. quest. fin. ex num. 309. ubi tandem resolvere videtur, quod licet Principes per se non possent terras infidelium debellare, benè tamen possent ex licentia & facultate Pontificis? & quod hæc fuit ratio, propter quam Reges Catholici, & eorum successores possident hæc Regna Indiarum, quæ Alex. VI. eis adixit hac conditione, & lege, ut ad Christianam Religionem eos reducentes studerent; & quod ita succedit regula *l. justè possidet. ff. de acquirend. possess.* Pat. Ferdin. Rebell. de oblig. just. lib. 18. quest. 23. per totam, ubi loquitur de aliis similibus aliorum Pontificum donat. onibus, Regibus Lusitanæ factis, ad acquisitionem Indiarum Orientalium.

Anton. de Herrera omnino legendus in sua hist. gener. Ind. decad. 1. lib. 2. cap. 4. pag. 51. & seqq. ubi Hispano sermone de eadem Pontificis potestate plenissimè agit, & de causis, & rationibus, quæ Alex. VI. movere poterunt, ut supremum hujus Novi Orbis Imperium Regibus Castellæ, & Legionis, eorumque successoribus pleno jure concederet.

Et melius † Thom. Boc. de sign. Eccles. Dei 69 lib. 10. cap. 13. & lib. 17. cap. 4. & de Italia statu, lib. 3. cap. ultim. pag. 342. & seq. lib. 4. cap. ult. pag. 445. ubi ita scribit: *His addi posset, quod supra diximus, ab Alex. VI. Indias Occidentales, & Orientales aquis partibus inter Castellanos, ac Lusitanos fuisse divisas. Quod cum multis de causis efficere posset ille, tum verò ea quam S. Antoninus tradidit, quia scilicet Pontifex, Christi, Dei, que Vicarius quodcumque voluerit in terris, ligat, ac solvit ob publicum bonum; jusque ipsi est infide-*

les punire, cum juxta lumen naturæ nequaquam vivunt, atque omni dominio privare. Atque ita non modò hæc potest, quatenus est necessarium ad salutem animarum, sed etiam quatenus est utile ad bonum publicum. Nam cum Christus Petro dixit: *Pascet jussit ut subditos aleret omni subsidio spirituali, ac temporalis, ut, post clarissimos Doctores, adnotavit omni virtutum genere florentissimus Cardinal. Toletus.*

- 70 Ille quoque † Chiapensis Episcopus Fr. Bartholom. de las Casas, licet Indiarum debellationi parum in suis opusculis faverit, earum tamen acquisitionem hoc Pontificis concessionis titulo saltem quoad dominium supremum, inconcussum manere resolvit in dict. tract. comprobatorio, ubi cum multis mediis Papæ potestatem in gubernandis, restringendis, aut etiam tollendis infidelium dominis, & provinciis asservisset, tandem fol. 66. in hæc verba prorumpit: *Iste est, & non otro el fundamento fortissimo mas que todas las duras y firmes penas sobre el qual tienen los dichos Catholicos Reyes de Castilla y Leon asentado y colocado. circa de aquel universo, amplissimo y extendido Orbe de aquellas Oceanas Indias, su ministerial Principado, y Real señorío; conviene à saber, en el divino poder del Papa comunicado al Papa de Christo, y del Papa à los Reyes, y así les compete por autoridad del derecho divino. Por tanto de aquí adelante ninguno deve poner duda en esta justicia, y tan poco deben vagar fingiendo varios títulos.*

Eandem etiam sententiam novissimè probat, & sequitur August. Barbo. in Pastoral. 1. part. tit. 3. cap. 2. num. 41. & sequentibus, & Nos prosequimur infra cap. seq. ex num. 19. & lib. 3. cap. 1. ex num. 13.

Pro cuius sententiæ confirmatione, ex innumeris argumentis, & auctoritatibus, quibus eam fulciunt, & defendunt Doctores supra relati, præsertim Gernoni. dict. cap. 13. Param. dict. opin. 3. ex num. 26. & Mart. dict. 1. part. ex cap. 18. ad 23. Primò considerari potest, quod † cum Romanus Pontifex, ex concordia, & necessaria ad salutem, omnium Catholicorum assertionem, officium Dei gerat in terris, & Christi Domini Vicarius esse dicatur, unumque cum eò tribunal constituat, cap. licet, cap. quanto, cap. inter corporalia, de translatione Episcop. cap. 1. vers. Porro, ut Eccles. benef. quinimo & sit Deus vivens in terris, juxta elegans dictum Joan. de Anania in cap. quod olim de judais, quod refert, & multum extollit Socini. Junior consil. 31. num. 51. & 52.